În atmosfera incendiară, asistența protestând împotriva insultei, avocatul apărării dr. Ștefan Cicio Pop, a încercat să infirme acuzațiile nefondate prin prezentarea personalității și acțiunilor patriotice ale eroului național, solicitând procurorului retractarea afirmațiilor. Tribuna nr. 9 din 14/26 ianuarie 1900 prezintă articolul «**„Deutsche Zeitung” în chestia Iancu.**», din care reproducem: «Indignare mare domnește printre întregul popor român, dincoaci și dincolo de Carpați (...).